CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Francisco Carreiro Varão - Frank

REQ. Nº 7 - REFORMA DA E.M. LUZIA NUNES 2018.docx

REQUERIMENTO Nº 007/2018

Autor: Francisco Carreiro Varão

Assunto: Indica ao Poder Executivo, que seja realizado a Reforma da Escola e a

Cobertura da Quadra Esportiva da Escola Municipal de Ensino Fundamental Luzia Nunes

Fernandes, localizado na folha 28, quadra 40, lote 6 e 7, s/n Nova Marabá.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá com a seguinte solicitação:

que seja realizado a Reforma da Escola e a Cobertura da Quadra Esportiva da Escola

Municipal de Ensino Fundamental Luzia Nunes Fernandes, localizado na folha 28, quadra

40, lote 6 e 7, s/n Nova Marabá.

JUSTIFICATIVA

A Escola Municipal de Ensino Fundamental Luzia Nunes Fernandes, abriu suas

portas para a população no mesmo ano de sua fundação, 1992. Atualmente a Escola

atende no período diurno 517 alunos do Ensino fundamental I e a noite alunos do

Ensino Médio, em convênio com o Estado.   No entanto, a mesma encontra-se com

vários problemas em sua estrutura física, elétricas, forro, laje, muro, portão, quadra

esportiva sem cobertura, entre outros.  Apesar disso, os funcionários não medem esforços

na busca de metodologias facilitadoras do ensino aprendizagem, para que a comunidade

receba um ensino de qualidade. A reforma da Escola e a cobertura de sua quadra

esportiva elevarão a autoestima da comunidade escolar e o rendimento dos alunos.

Diante do exposto, requeiro aprovação do requerimento e que o mesmo seja dado ciência

ao Prefeito e ao Secretário de Educação.

Sala do Plenário, 08 de março de 2018.

______________________________

Francisco Carreiro Varão - Frank

Vereador – CMM - PSB